CÂMARA DOS DEPUTADOS

 REQUERIMENTO  Nº          , DE 2024

(Do Sr. Afonso Motta)

Requer a realização de sessão solene, no

plenário da Câmara dos Deputados, em

Homenagem aos 43 anos da Juventude

Socialista.

.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em Homenagem aos 43 anos da Juventude Socialista, ocorrido no dia 15 de

fevereiro de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O aniversário de 43 anos de fundação da Juventude Socialista do PDT,

partido este que sou fundador e militante. Comemorado no dia 15 de fevereiro, é uma

data que celebra a importância de um movimento pacífico e democrático, que empunha

bandeiras de luta e que tem como sua principal, o trabalhismo. Encabeçada por jovens

que são o futuro do nosso país, devemos enaltecer estes movimentos nesta casa onde

ocorre o bom debate e a voz do povo é ouvida.

*C
D2

49
57

05
54

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249570554600

RE
Q

 n
.3

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

12
:0

6:
06

.0
00

 -
M

ES
A

2

Diante do exposto, Senhor Presidente, solicito a realização de Sessão

Solene para homenagear a Juventude Socialista seja entre os dias 16 e 17 de maio de

2024.

Sala das Sessões, em         de                         de 2024.

Deputado Afonso Motta

PDT/RS

*C
D2

49
57

05
54

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249570554600

RE
Q

 n
.3

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

12
:0

6:
06

.0
00

 -
M

ES
A